РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
                          МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
                                                            ГЛАВА

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2016г.                                              п. Мамакан                                                     № 53-п

Об утверждении Программы проведения
первичного инструктажа по охране труда
на рабочем месте.

             На основании Трудового кодекса РФ., «Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда работников организаций», утверждённого постановлением Министерства труда и социального развития РФ и министерства образования РФ от 13.01.2003 г. № 1/29., руководствуясь статьями. 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования.

Постановляю:

1. Утвердить «Программу проведения первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте ».  (Прилагается)
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта Кинах Н.С.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном органе «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения в сети «Интернет» www.mamakan-adm.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Мамаканского городского поселения                                                  Ю.В. Белоногова

Утверждена
                                                                                                                                                   Постановлением главы                                Мамаканского городского поселения
30.03.2016г. № 53-п

Программа
проведения первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте

1.  Общие сведения о технологическом процессе, оборудовании и производственной среде на рабочем месте работника , характере его трудового процесса (напряженность и тяжесть), включая:
· общие ознакомительные сведения о технологическом процессе;
· общее знакомство с оборудованием, находящимся в структурном подразделении и на рабочем месте работника;
· сведения о вредных и (или) опасных производственных факторах, возникающих в рабочем процессе, их влиянии на организм человека, их уровень по результатам аттестации рабочих мест), существующие риски повреждения здоровья.

2 . Требования безопасности при эксплуатации оборудования, находящегося на рабочем месте.

3.  Требования к безопасной организации и содержанию в чистоте и порядке рабочего места.

4.  Профессиональные риски на рабочем месте.

5.  Порядок подготовки к работе, включая:
порядок проверки исправности оборудования
6 . Аварийные ситуации, которые могут возникнуть на  рабочем месте, включая:
характерные причины возникновения  пожаров, случаев производственных травм и острых отравлений;
· места нахождения противоаварийной защиты и средств пожаротушения, правила пользования ими;
· места нахождения средств оказания первой помощи пострадавшему, аптечки, правила пользования ими;
· порядок сообщения работником работодателю (его представителям) о произошедшем несчастном случае или остром отравлении.
7 . Ответственность работника за нарушение правил безопасности труда.

За нарушение правил безопасности труда работник несет ответственность согласно действующему законодательству.

8 . Требования соблюдения дисциплины труда.

9 . Меры оказания первой помощи при несчастных случаях.

[bookmark: _GoBack]10. Санитарно-гигиенические требования.